souscription :

Hypothèses des sensibilités SST par facteur de risque pour le risque de souscription

Frais de maintenance +10% : les frais augmentent de 10% pour les 50 années de projection

Taux de Rachats +10% : les rachats à la hausse augmentent de 10% pour les 50 années de projection

Taux de Rachats 1sur200 : le risque de rachats à la hausse est stressé au niveau du quantile 1sur200

Mortalité/Morbidité +5% : la mortalité et la morbidité augmentent de 5% pour les 50 années de projection

Mortalité des rentiers (Longévité) -5% : la longévité des rentiers augmente de 5% (ce qui revient à diminuer la mortalité
des rentiers de 5%)

Mortalité des rentiers (Longévité) : la longévité des rentiers augmente de 12 mois

Tableau 22 – Aviva Vie - Hypothèses des sensibilité s sur les risques de souscription au 31/12/2020

 60

B Section C:  Profil  de risqueA D E

Les résultats de cet exercice de sensibilité par facteur de risque, pour le risque de souscription, sont
présentés ci-dessous :

Aviva Vie
En millions d’euros

Impact sur les
fonds propres

éligibles

Impact sur le SCR
diversifié

Impact sur le
surplus

Impact sur le ratio
de couverture

Position de base 31/12/2020 3 684 2 789 895 132%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Frais de Maintenance +10% (139) 20 (159) (6)%

Taux de rachat +10% (32) (58) 26 2%

Taux de rachat + choc 1sur 200 (32) (58) 26 2%

Mortalité/Morbidité +5% (6) (59) 53 3%

Mortalité des rentiers -5% (28) (4) (24) (1)%

Longevité des rentiers + 12 mois (98) 61 (149) (6)%

Tableau 23 – Aviva Vie  – Résultats de l’exercice S ensitivity Testing 2020 – Risque de souscription

Ces résultats démontrent que le ratio de couverture est particulièrement sensible à l’augmentation des frais
de maintenance.

L’activité d’Aviva Vie contenant un portefeuille significatif de contrats avec sortie en rente, le choc de longévité
présente un impact non négligeable sur les indicateurs économiques.

 61

B Section C:  Profil  de risqueA D E

C.2 Risque de marché

C.2.1 Exposition

C.2.1.1 Quantification des risques et définition de  la matérialité par entité

[…]

milliards d’€ avec des swaptions de maturité de 2 ans environ qui sont
renouvelées périodiquement. Les swaps sous-jacents sont répartis pour
majorité sur le Tenor 10 ans avec une proportion plus faible exécutée
avec le Tenor 20 ans.

Diminution du SCR Taux au
niveau d’Aviva France (mix
Aviva Vie / AER).

Tableau 26 – Aviva Vie - Méthodes d’atténuation du risque de marché au 31/12/2020

C.2.4 Sensibilité

Chaque année, Aviva Vie effectue des calculs de sensibilité dans le cadre de l’exercice « SST » (Stress and
Scenario Testing) mené par le Groupe Aviva. Il se déroule en deux parties :

- Des sensibilités au niveau « risques seuls », où un seul risque est choqué ;

- Des sensibilités combinées suivant une approche « scénarios » où plusieurs risques sont choqués
simultanément.

La méthodologie est identique à celle présentée pour le risque de souscription, en partie C.1.4.

Les résultats de cet exercice de sensibilité par facteur de risque, pour le risque de marché, sont présentés
ci-dessous :

Taux d’intérêt

Aviva Vie
En millions d’euros

Impact sur les
fonds propres
éligibles

Impact sur le
SCR diversifié

Impact sur le
surplus

Impact sur le
ratio de
couverture

Position de base 31/12/2020 3 684 2 789 895 132%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Taux d’intérêt + 0.25% 224 (143) 367 16%

Taux d’intérêt + 0.50% 449 (147) 596 24%

Taux d’intérêt + 1.00% 807 (395) 1 202 55%

Taux d’intérêt + 3.00% 1 570 (847) 2 417 138%

Taux d’intérêt - 0.25% (249) 0 (249) (9%)

Taux d’intérêt - 0.50% (478) 38 (516) (19%)

Tableau 27 – Aviva Vie - Résultats de l’exercice Se nsitivity Testing 2020 – taux d’intérêt

Les sensibilités à la courbe des taux d’intérêts concernent une évolution parallèle de la courbe des taux, à la
hausse ou à la baisse.

Ces résultats démontrent qu’une augmentation des taux d’intérêts sur la base du niveau de la courbe de taux
à fin 2020, a un impact favorable sur le ratio de couverture Solvabilité II.

Dans un contexte de taux bas, une baisse des taux, dégradant encore davantage les taux de rendements du
portefeuille, a un impact défavorable sur les différents indicateurs. Il est à noter, toutefois, que ces sensibilités

[…]

Le respect des limites d’exposition imposées permet de réduire les impacts du risque de crédit. Les
dépassements de limites peuvent conduire la Direction des Investissements à réaliser des opérations pour
réduire le niveau d’exposition sur l’émetteur identifié.

C.3.4 Sensibilité

C.3.4.1 Méthodologie appliquée pour les études de s ensibilité « risques seuls »

La méthodologie appliquée pour le risque de crédit est identique à celle décrite pour les risques de
souscription et de marché (C.1.4 et C.2.4)

Les fonctions de pertes à fin 2019 utilisées comme point de départ sont y compris ajustement de la volatilité
dynamique.

Les résultats présentés ci-dessous considèrent donc la mise à jour de l’ajustement de volatilité en central
lors des chocs sur les obligations d’entreprise.

C.3.4.2 Présentation des hypothèses et des résultat s

Les résultats de cet exercice de sensibilité par facteur de risque, pour le risque de crédit, sont présentés ci-
dessous :

Obligations d’entreprise :

Aviva Vie
En millions d’euros

Impact sur les
fonds propres
éligibles

Impact sur le
SCR diversifié

Impact sur le
surplus

Impact sur le ratio
de couverture

Position de base 31/12/2020 3 684 2 789 895 132%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Obligations d’entreprise +0.5%  1 (35) 36 2%

Obligations d’entreprise +1.0%  1 (47) 48 2%

Obligations d’entreprise +2.5% (38) (113) 75 4%

Obligations d’entreprise -0.5%  3 (3) 6 0%

Tableau 33 – Aviva Vie - Résultats exercice Sensiti vity Testing  2020 – obligations d’entreprise

 69

B Section C:  Profil  de risqueA D E

Obligations souveraines :

Aviva Vie
En millions d’euros

Impact sur les
fonds propres
éligibles

Impact sur le
SCR diversifié

Impact sur le
surplus

Impact sur le
ratio de
couverture

Position de base 31/12/2020 3 684 2 789 895 132%

Sensibilité aux hypothèses économiques

Spread des obligations souveraines +0.5% (385) 115 (500) (18%)

Spread des obligations souveraines +1.0% (667) 302 (969) (34%)

Spread des obligations souveraines +2.0% (901) 670 (1 571) (52%)

Spread des obligations souveraines +3.0% (1 364) 2 627 (3 991) (89%)

Spread des obligations souveraines -0.5% 500 (797) 1 297 78%

Tableau 34 – Aviva Vie - Résultats exercice Sensiti vity Testing  2020 – obligations souveraines

Les résultats démontrent que le portefeuille est beaucoup plus sensible au risque de crédit sur les obligations
souveraines plutôt que sur les obligations d’entreprises pour un même niveau de choc ; cependant, la
probabilité d’occurrence d’un choc donné sur les obligations souveraines est beaucoup moins importante
que la probabilité d’occurrence du même choc sur les obligations d’entreprises.

Il est à souligner que lors d’un choc de crédit, « l’ajustement de volatilité » sur les taux, reflétant la capacité